



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月21日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ASJ

コード番号 2351 URL <http://www.asj.ad.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 丸山 治昭

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 中島 茂喜

TEL 048-259-5111

四半期報告書提出予定日 平成28年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	974	8.2	△28	—	△29	—	△42	—
27年3月期第3四半期	900	△11.3	△25	—	△22	—	△30	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △42百万円 (58.4%) 27年3月期第3四半期 △26百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△6.66	—
27年3月期第3四半期	△4.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	2,784	2,000	71.8	314.96
27年3月期	2,790	2,055	73.7	323.61

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 2,000百万円 27年3月期 2,055百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期の配当予想については、未定であります。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,550	28.0	25	—	25	—	2	—	0.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	7,253,500 株	27年3月期	7,253,500 株
28年3月期3Q	901,300 株	27年3月期	901,300 株
28年3月期3Q	6,352,200 株	27年3月期3Q	6,352,200 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(重要な後発事象)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国経済の先行きに不透明感が強まっているものの、金融及び経済施策等の効果により、企業収益や雇用情勢に改善がみられる等、回復基調に推移しております。

このような経済状況のなか、当社グループでは、オンラインゲーム及びEC関連サービス等の売上が堅調に推移するとともに、決済代行サービスにおきましても商工会議所向け検定試験管理システムの名古屋商工会議所様への導入等、積極的に事業展開を行ったことにより、当第3四半期連結累計期間における売上高は974,365千円（前年同期比8.2%増）となりました。費用面につきましては、新規事業への先行投資を行うとともに、M&A費用等が発生いたしております。

その結果、当第3四半期連結累計期間における営業損失28,934千円、経常損失29,279千円、四半期純損失42,281千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、のれんが7,280千円減少したこと等により、前連結会計年度末と比べ5,835千円減少し2,784,566千円となりました。負債につきましては、流動負債のその他に含めております未払金が32,471千円増加したこと等により、前連結会計年度末と比べ49,076千円増加し783,864千円となりました。純資産につきましては、四半期純損失の計上や配当を実施したこと等から、前連結会計年度末と比べ54,911千円減少し2,000,701千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、本資料発表日現在において、平成26年5月15日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はございません。また、本日公表の「株式会社NTTデータ・アイテックスの株式取得（子会社化）及び資金の借入に関するお知らせ」にて記載いたしましたとおり、同社の株式取得による当社グループへの当期連結業績予想への影響につきましては、現在精査中であり、開示の必要性が生じた場合には速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実行税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	822,352	781,247
受取手形及び売掛金	26,391	19,117
有価証券	10,341	110,378
商品及び製品	26,700	33,303
仕掛品	31	366
原材料及び貯蔵品	2,831	1,506
繰延税金資産	268	268
その他	193,349	243,497
貸倒引当金	△25	△25
流動資産合計	1,082,240	1,189,660
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	559,355	542,304
土地	793,720	793,720
その他(純額)	21,046	16,635
有形固定資産合計	1,374,122	1,352,660
無形固定資産		
のれん	22,841	15,561
その他	173,479	182,132
無形固定資産合計	196,321	197,693
投資その他の資産	137,717	44,552
固定資産合計	1,708,160	1,594,905
資産合計	2,790,401	2,784,566

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	44,364	55,868
短期借入金	350,000	350,000
未払法人税等	7,565	14,152
賞与引当金	—	18,110
その他	327,548	340,713
流動負債合計	729,477	778,845
固定負債	5,310	5,019
負債合計	734,788	783,864
純資産の部		
株主資本		
資本金	919,250	919,250
資本剰余金	872,031	872,031
利益剰余金	665,235	610,143
自己株式	△403,265	△403,265
株主資本合計	2,053,252	1,998,160
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93	172
為替換算調整勘定	2,267	2,368
その他の包括利益累計額合計	2,361	2,541
純資産合計	2,055,613	2,000,701
負債純資産合計	2,790,401	2,784,566

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	900,657	974,365
売上原価	481,318	524,713
売上総利益	419,338	449,652
販売費及び一般管理費	444,535	478,587
営業損失(△)	△25,196	△28,934
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,184	747
為替差益	2,556	218
その他	949	823
営業外収益合計	4,690	1,789
営業外費用		
支払利息	1,716	1,671
その他	500	462
営業外費用合計	2,216	2,134
経常損失(△)	△22,722	△29,279
税金等調整前四半期純損失(△)	△22,722	△29,279
法人税、住民税及び事業税	7,654	12,900
法人税等調整額	—	101
法人税等合計	7,654	13,002
四半期純損失(△)	△30,376	△42,281
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△30,376	△42,281

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純損失(△)	△30,376	△42,281
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	88	78
為替換算調整勘定	3,780	100
その他の包括利益合計	3,868	179
四半期包括利益	△26,507	△42,102
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△26,507	△42,102
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

株式取得による子会社化

当社は、平成28年1月21日開催の取締役会において、株式会社N T Tデータ・アイテックスの株式85.7%を同社親会社である株式会社エヌ・ティ・ティ・データより取得し、同社及び同社子会社である東北情報システム株式会社の、子会社化を目的とした株式譲渡契約を締結することに決定いたしました。

1. 株式取得の理由

株式会社N T Tデータ・アイテックスの株式を取得し、子会社化することでシステムインテグレーション事業の拡大及び同社の人事管理システムをベースとしたクラウドサービスの提供を行うことによる業容の拡大が見込まれると判断いたしました。

2. 買収する会社の概要

名称	株式会社N T Tデータ・アイテックス	東北情報システム株式会社
事業内容	管理部門系E R Pに特化したコンサルティング、業務パッケージ開発・販売・運用支援及び保守サービス並びに関連するシステムインテグレーション事業	情報処理ソフトウェアの開発・販売及び保守サービス並びにシステムインテグレーション事業
資本金	452百万円	30百万円
純資産	538百万円	54百万円
総資産	978百万円	95百万円
売上高	1,013百万円	149百万円
営業利益	28百万円	2百万円
経常利益	19百万円	1百万円
当期純利益	20百万円	△3百万円

(注) 上記数値は、各社の平成27年3月期の計算書類に基づいており、提出会社の会計監査人の検査証明をうけておりません。

3. 株式取得の時期

平成28年2月29日(予定)

4. 取得する株式の数、取得価額及び取得後の持分比率

取得する株式数	18,808株
取得価額	754百万円
取得後の持分比率	85.7%

5. 支払資金の調達

金融機関からの借入によります。